
Algemeen

Gegevens onderneming

Bouwbedrijf Lettink B.V.  
Faillissementsnummer: C/05/16/511 F 
Datum faillissement: 2 augustus 2016   
Curator: mr. E.H. Steentjes
Rechter-commissaris: mr. E. Schippers   

Activiteiten onderneming

De exploitatie van een aannemingsbedrijf, houthandel en houtzagerij      

Omzetgegevens

2012:  € 980.211,00 (bron: jaarrekening)
2013:  € 778.918,00 (bron: jaarrekening)
2014:  € 831.000,00 (bron: interne admin.) 
2015: - 

Personeel gemiddeld aantal

9

Saldo einde verslagperiode

€ 9.366,71

Verslagperiode

1 t/m 4

Bestede uren in verslagperiode

Laatste periode 4: 02,55 uur 

Toezichtzaaknummer:

Datum uitspraak:

R-C:

NL:TZ:0000012009:F001

02-08-2016

mr.  Schippers

Curator: Mr. E.H. Steentjes

Insolventienummer: F.05/16/511

Pagina 1 van 11

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

07-06-2017Datum:Nummer: 1



Bestede uren totaal

55,36

Toelichting

1 Inventarisatie

1.1 Directie en organisatie

De gefailleerde onderneming Bouwbedrijf Lettink B.V. vindt haar oorsprong in 1927, 
toen de opa van de huidige bestuurder een timmerbedrijf en zagerij begon. In 2006 heeft 
de huidige bestuurder, G.W.J. Lettink, de onderneming overgenomen van zijn vader en 
ondergebracht in de thans bestaande B.V. structuur. De activiteiten worden uitgevoerd 
vanuit de gefailleerde vennootschap (personeel, projecten en voorraden) en de 
belangrijkste activa zijn ondergebracht in de holding (onroerende zaken, 
bedrijfsinventaris en vervoermiddelen). 

Enig bestuurder en tevens enig aandeelhouder van gefailleerde is de besloten 
vennootschap G.W.J. Lettink Holding B.V. Deze vennootschap werd weer bestuurd door 
haar enig aandeelhouder G.W.J. Lettink. Laatstgenoemde was in loondienst werkzaam 
bij de gefailleerde vennootschap.  

1.2 Winst en verlies

2012:  € 207.637,00 verlies (bron: jaarrekening)
2013:  €   88.879,00 verlies (bron: jaarrekening)
2014:  -  
2015: - 

1.3 Balanstotaal

2012: € 293.450,00 (bron: jaarrekening)
2013: € 302.041,00 (bron: jaarrekening)
2014: -   
2015: - 

1.4 Lopende procedures

Op datum faillissement was gefailleerde niet betrokken in enige gerechtelijke 
procedure.  

Pagina 2 van 11

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

07-06-2017Datum:Nummer: 1



1.5 Verzekeringen

Op datum faillissement liepen er meerdere polissen op naam van gefailleerde. De 
curator onderzoek thans welke polissen beëindigd kunnen worden, mede met het oog 
op de eventuele risico’s die nog verzekerd moeten blijven. De hypotheek- en 
pandhouder, Rabobank Graafschap, zal vanwege haar directe belang bij behoud van de 
activa de nog te verschijnen premies voor haar rekening nemen. 

Alle activa zijn verkocht en uitgeleverd. Alle polissen zijn inmiddels beëindigd en de 
Rabobank heeft de na datum faillissement verschuldigde premie voor haar rekening 
genomen.  

1.6 Huur

De bedrijfsruimte, bestaande uit diverse gebouwen en een groot bijbehorend terrein, 
werd door gefailleerde gehuurd van het eveneens gefailleerde G.W.J. Lettink Holding 
B.V. Een kantoor met omliggende grond had gefailleerde in bruikleen van de moeder 
van de heer Lettink, die aan de voorkant van het bedrijf woont.   

1.7 Oorzaak faillissement

Tot 2014 is de omzet als een gevolg van de bouwcrisis gedurende een periode van 
meerdere jaren drastisch gekelderd met forse verliezen tot gevolg. Tussentijds is er nog 
wel gereorganiseerd (afvloeien personeel) maar de onderneming is, ondanks de licht 
stijgende lijn van de afgelopen jaren, de forse verliezen niet meer te boven gekomen. Er 
is veel privégeld geïnvesteerd om de exploitatietekorten te dichten. Er bestond geen 
uitzicht op voldoening van de ontstane verplichtingen, ook niet op langere termijn, 
hetgeen de bestuurder uiteindelijk heeft doen besluiten om het faillissement aan te 
vragen.         

2 Personeel

2.1 Aantal ten tijde van faillissement

9

2.2 Aantal in jaar voor faillissement

9

2.3 Datum ontslagaanzegging

4 augustus 2016

2.4 Werkzaamheden

Inventarisatie, overleg en informatiebijeenkomst personeel, contact en afhandeling 
loongarantieregeling UWV.  

Pagina 3 van 11

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

07-06-2017Datum:Nummer: 1



3 Activa

3.1 Onroerende zaken: Beschrijving

N.v.t.

3.2 Onroerende zaken: Verkoopopbrengst

N.v.t.

3.3 Onroerende zaken: Hoogte hypotheek

N.v.t.

3.4 Onroerende zaken: Boedelbijdrage

N.v.t.

3.5 Onroerende zaken: Werkzaamheden

N.v.t.

3.6 Bedrijfsmiddelen: Beschrijving

N.v.t.

3.7 Bedrijfsmiddelen: Verkoopopbrengst

N.v.t.

3.8 Bedrijfsmiddelen: Boedelbijdrage

N.v.t.

3.9 Bedrijfsmiddelen: Bodemvoorrecht fiscus

N.v.t.

3.10 Bedrijfsmiddelen: Werkzaamheden

N.v.t.

3.11 Voorraden / onderhanden werk: Beschrijving

* Grote partijen hout
* Isolatiewol, voegmortel, etc. 
* schroeven, spijkers en ander kleinmateriaal      

Pagina 4 van 11

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

07-06-2017Datum:Nummer: 1



3.12 Voorraden / onderhanden werk: Verkoopopbrengst

Een beperkt deel van de houtvoorraad is onderhands verkocht voor een bedrag van 
€ 1.899,35. Dit bedrag is afgedragen aan de pandhouder, na inhouding van een 
boedelbijdrage van 10%. 

De overige voorraden zijn geveild samen met de bedrijfsinventaris en de 
vervoermiddelen. De opbrengst zal na ontvangen specificaties nog worden gesplitst. De 
opbrengst van de voorraden zal toekomen aan de pandhouder (Rabobank). 

Totale voorlopige opbrengst veiling: € 92.296,00.   

De veiling van de inventaris en de voorraad heeft definitief een bedrag van € 94.825,75 
incl. BTW opgeleverd (netto: na aftrek van de veilingkosten). Het aan de bank 
toekomende deel is met haar afgerekend.   

3.13 Voorraden / onderhanden werk: Boedelbijdrage

€ 189,93 10% 

Met betrekking tot de geveilde voorraden en de overige roerende zaken (niet 
bodemzaken), waarvan de veilingopbrengst toekomt aan de pandhouder, zal een 
boedelbijdrage worden betaald van € 500,00. Dit zal bij de afrekening van de veiling 
worden verrekend.    

3.14 Voorraden / onderhanden werk: Werkzaamheden

Inventarisatie voorraden. In overleg met de Rabobank (pandhouder) zal worden 
besproken wat met deze voorraden te doen en of de curator daar een rol in zal hebben.   
  

Overleg en voortgangscontact met Rabobank en BVA Auctions. 

Pagina 5 van 11

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

07-06-2017Datum:Nummer: 1



3.15 Andere activa: Beschrijving

Goodwill 

In het kader van een voorgenomen doorstart zal door de kopende partij een vergoeding 
voor de goodwill worden betaald.    

Overige ontvangsten

Eindafrekening energie Nieuwe Stroom (restitutie)     
Extra teruggaven Nieuwe Stroom 
Creditrente 
Vergoeding containerkosten (holding)
Extra teruggaaf Nieuwe Stroom
Creditrente

3.16 Andere activa: Verkoopopbrengst

Nog te ontvangen: € 3.000,00. Dit bedrag is medio oktober door koper betaald.

€ 1.357,86 
€ 4,20
€ 1.256,64
€ 137,76
€ 79,79
€ 2,28

3.17 Andere activa: Werkzaamheden

Contact en onderhandelingen met geïnteresseerde voor overname van een beperkt deel 
van de activa.     

4 Debiteuren

4.1 Omvang debiteuren

Volgens de administratie van gefailleerde bedroeg het debiteurensaldo per datum 
faillissement ca. € 112.738,00. Rabobank Graafschap (pandhouder) zal de debiteuren 
aanschrijven en zelf gaan incasseren. De curator zal dit verder monitoren en de 
belangen van de boedel blijven bewaken.      

4.2 Opbrengst

4.3 Boedelbijdrage

4.4 Werkzaamheden

Pagina 6 van 11

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

07-06-2017Datum:Nummer: 1



5 Bank / Zekerheden

5.1 Vordering van bank(en)

Er was/is sprake van een concernfinanciering bij de Rabobank Graafschap op basis van 
hoofdelijk medeschuldenaarschap van gefailleerde en de holding.  

De vordering van de Rabobank uit hoofde van de concern financiering bedraagt blijkens 
de indieningsbrief per datum faillissement € 422.347,34 + p.m. posten. 

De betaalrekening (rekening courant krediet) van gefailleerde kende per datum 
faillissement een creditsaldo van € 102.206,34. De overige schulden betreffen leningen. 
Inmiddels is het debetsaldo op de betaalrekening verminderd tot ca. € 85.000,00.  

Het actuele debetsaldo van de rekening van de werkmaatschappij bedraagt € 69.320,39. 
Het saldo is verminderd door onder meer de ontvangst van verkoopopbrengsten en het 
incasseren van debiteuren. Aanstonds zal ook de veilingopbrengst althans het deel dat 
aan de Rabobank toekomt met haar worden afgerekend. 

Een aantal bijschrijvingen zullen nader worden onderzocht. Mogelijk dat de boedel ter 
zaken nog een aanspraak heeft.    

Het actuele debetsaldo is inmiddels verder verminderd - om dezelfde redenen - tot een 
bedrag van € 39.158,56.   

5.2 Leasecontracten

5.3 Beschrijving zekerheden

 Eerste hypothecaire inschrijving op bedrijfs OG holding
 Eerste en tweede hypothecaire inschrijving privé OG G.W.J. Lettink
 Verpanding machines, transportmiddelen, voorraden en vorderingen op derden
 Verpanding inventaris 
 Diverse borgstellingen G.W.J. Lettink privé en holding

5.4 Separatistenpositie

De curator moet de onderliggende stukken, behorende bij de indieningsbrief van de 
Rabobank, nog beoordelen. Vooralsnog wordt onder voorbehoud van rechten 
aangenomen dat de Rabobank inderdaad hypotheek- en pandhouder is en dus 
separatist. Met de bank is reeds overleg gevoerd over de verdere uitwinning. De 
mogelijkheid van een reguliere onderhandse verkoop wordt open gehouden maar als er 
op termijn geen beweging in zit dan wordt gedacht aan een onderhandse (online) 
internetveiling van de voorraden, gecombineerd met de overige roerende zaken van de 
holding. Hier zullen nog nadere afspraken over gemaakt moeten worden.      

De zekerheidsdocumenten zijn bestudeerd en de rechten van de Rabobank zijn erkend. 
Met uw toestemming is een beperkte hoeveelheid voorraad hout onderhands verkocht 
en de overige houtvoorraad is middels een online veiling van BVA Auctions verkocht 
samen met de overige roerende zaken (zie hiervoor). 

Pagina 7 van 11

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

07-06-2017Datum:Nummer: 1



5.5 Boedelbijdragen

Zie hiervoor onder Activa.

5.6 Eigendomsvoorbehoud

5.7 Retentierechten

5.8 Reclamerechten

5.9 Werkzaamheden

Overleg en contact Rabobank over doorstart (verkoop voorraad). Zie hierna onder 
doorstart. 

6 Doorstart / voortzetten onderneming

6.1 Voortzetten: Exploitatie / zekerheden

Na datum faillissement zijn er in overleg met de curator nog werkzaamheden verricht. 
Deze zijn inmiddels gefactureerd. 

Opbrengst: € 2.097,87 

6.2 Voortzetten: Financiële verslaglegging
Aan het afronden van de onder 6.1 genoemde werkzaamheden waren geen kosten 
verbonden. 

De Rabobank maakte in eerste instantie nog aanspraak op de opbrengst maar heeft 
daar later - na een toelichting van de curator - verder vanaf gezien. 

6.3 Voortzetten: Werkzaamheden

Overleg bestuurder, personeel en opdrachtgever over uitvoering (meerwerk)opdracht. 

6.4 Doorstart: Beschrijving

Er zal op beperkte schaal een doorstart worden gerealiseerd. De heer G.W.J. Lettink 
heeft in privé een bedrijfswagen en enkele handmachines overgenomen vanuit de 
boedel van de gefailleerde holding. 

Daarnaast heeft hij vanuit de boedel van gefailleerde de - relatief beperkte - 
orderportefeuille, de handelsnaam en de overige rechten overgenomen. Hij zal als ZZP-
er in de bouw actief blijven.  

6.5 Doorstart: Verantwoording

Pagina 8 van 11

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

07-06-2017Datum:Nummer: 1



6.6 Doorstart: Opbrengst

€ 3.000,00 (zie onder 'andere activa').

6.7 Doorstart: Boedelbijdrage

6.8 Doorstart: Werkzaamheden

Inventarisatie, contact en overleg met koper.  

7 Rechtmatigheid

7.1 Boekhoudplicht

Gefailleerde heeft voldaan aan de boekhoudplicht.   

7.2 Depot jaarrekeningen

De jaarrekeningen zijn tot en met het boekjaar 2014 tijdig gedeponeerd.     

7.3 Goedk. Verkl. Accountant

Gelet op de omvang van het bedrijf is geen goedkeuringsverklaring van een accountant 
vereist. Er is wel telkens een samenstellingsverklaring afgegeven.   

7.4 Stortingsverpl. Aandelen

De aandelen zijn volgestort.       

7.5 Onbehoorlijk bestuur

Er zijn geen aanwijzingen dat er sprake is geweest van onbehoorlijk bestuur. 

7.6 Paulianeus handelen

De curator is niet gestuit op paulianeuze transacties.  

7.7 Werkzaamheden

Onderzoek financiële administratie.  

8 Crediteuren

8.1 Boedelvorderingen

  salaris curator en verschotten  € 16.325,25 + p.m.
  UWV       € 40.842,35

Pagina 9 van 11

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

07-06-2017Datum:Nummer: 1



8.2 Pref. vord. van de fiscus

€ 137.810,00

8.3 Pref. vord. van het UWV

€ 71.515,36

8.4 Andere pref. crediteuren

€ 2.903,00 (werknemer J.W.M. Loskamp)
€ 5.385,14 (werknemer A.J.W. Lettink)

8.5 Aantal concurrente crediteuren

Er hebben zich tot op heden 43 crediteuren aangemeld.       

8.6 Bedrag concurrente crediteuren

Reeds ingediend: € 215.567,07      

8.7 Verwachte wijze van afwikkeling

Opheffing wegens een gebrek aan baten.    

8.8 Werkzaamheden

Contact crediteuren, verifiëren vorderingen.        

9 Procedures

9.1 Naam wederpartij(en)

N.v.t.

9.2 Aard procedures

N.v.t.

9.3 Stand procedures

N.v.t.

9.4 Werkzaamheden

N.v.t.

Pagina 10 van 
11

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

07-06-2017Datum:Nummer: 1



10 Overig

10.1 Termijn afwikkeling faillissement

Er is in dit faillissement geen vermeerdering van het actief meer te verwachten. De 
rechtbank zal worden voorgesteld het faillissement op te heffen wegens een gebrek aan 
baten.  

10.2 Plan van aanpak

10.3 Indiening volgend verslag

Dit is het eindverslag. 

10.4 Werkzaamheden

Pagina 11 van 
11

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

07-06-2017Datum:Nummer: 1


